
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E 
“G.B. MONTEGGIA” 

Scuola Primaria e Secondaria di I grado 
Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA) 

 

Tel. 0332 668381*  Fax 0332 626883 

 codice ministeriale VAIC829001 

cod. fisc- 83005650128 

sito scuola: www.icmonteggialaveno.gov.it  

e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.gov.it 

PEC :VAIC829001@pec.istruzione.it 

 

Protcollo e data vedi segnatura                                           

                                                                                                    Al Dsga 

       All’Albo dell’istituzione scolastica 

       Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

                                                                               

 

OGGETTO: Determina - Avviso pubblico per il reperimento di esperti esterni - persone fisiche - all’Istituzione Scolastica per 

progetti arricchimento offerta formativa a.s. 2018 2019 – Psicologo – Psicomotricista – Ed. alla teatralità 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Visto  Il D.I. n.44/2001, in particolare gli articoli 32, 33 e 40; 
Visti  Gli articoli 5 e 7-c.6 del D.Lgs n. 165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e 

sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con personale in servizio; 
Vista La Legge n. 244 del 24/12/2007 contenente disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 
Vista   La circolare n. 02 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica – dell’11 marzo 

2008;  
Visto  Il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 
Vista   la nota prot. 14046 del 29.09.2017 con la quale il Comune di Laveno ha determinato di finanziare il piano diritto allo 

studio dell’IC “G.B. Monteggia” di Laveno Mombello anni scolastici 2017/2019; 
Visto   il regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni-interni approvato dal consiglio d’istituto il 

19.03.2018 con delibera n. 128; 

Visti   i progetti relativi al Piano per il Diritto allo Studio per l’a.s. 2018/2019 approvati dal Collegio dei Docenti lo scorso 
29.6.2018 con delibera n. 73 e dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 163 del 28.6.2018; 

Vista la richiesta di Piano per il Diritto allo Studio per l’a.s. 2018/2019, prot. n. 4346 del 17.07.2018, presentata da questo 
Istituto al Comune di Laveno Mombello; 

Considerato che con l’inizio del nuovo a.s. 2018/2019 si rende necessario procedere all’individuazione di esperti esterni – 
persone fisiche - cui conferire contratti di prestazione d’opera per la realizzazione delle attività previste nel piano per 
il diritto allo studio per l’arricchimento dell’offerta formativa finanziati con risorse erogate dal Comune di Laveno 
Mombello; 

Considerato  che per l’attuazione delle attività in parola è necessario selezionare e avvalersi della collaborazione di esperti in 
possesso di particolari requisiti in linea con gli obiettivi e i contenuti di seguito riportati;  

Rilevata  La necessita di reperire: 

 n.1 Psicologo, per condurre l’attività relativa al progetto “Sportello di ascolto a scuola e supporto psicologico”; 

 n.1 Esperto psicomotricista per condurre le attività relative al progetto “Psicomotricità” per le tre classi I  e  le tre 
classi II della Scuola primaria; 

 n.1 Esperto di educazione alla teatralità per condurre le attività relative al progetto “Educazione alla teatralità” 
per le due classi V della Scuola Primaria plesso “Scotti”; la classe III della Scuola Primaria del plesso “Gianoli”, le 
due classi IV della Scuola primaria plesso “Scotti e n.20 ore per massimo 25 alunni delle classi I della Sc. 
Secondaria. 

Accertata L’assenza e/o la non disponibilità di personale interno con le specifiche professionalità; 
Ritenuto  Di procedere all’individuazione degli esperti esterni – persone fisiche -  mediante avviso pubblico da pubblicare sia 

all’albo sia sul sito web di codesto Istituto; 
 
tutto ciò visto, rilevato, considerato e ritenuto, che costituisce parte integrante del presente atto 
 

 
DETERMINA 

 
Art.1 

 
l’attivazione del procedimento, mediante la pubblicazione di un avviso teso alla selezione e al conferimento ad esperti esterni – 
persone fisiche - dei seguenti incarichi, alla luce delle finalità, obiettivi e indicazioni di seguito riportate. 

 n.1 Psicologo, per condurre l’attività relativa al progetto “Sportello di ascolto a scuola e supporto psicologico”; 

 n.1 Esperto psicomotricista per condurre le attività relative al progetto “Psicomotricità” per le tre classi I e le tre classi II 
della Scuola primaria; 

 - n. 0004888 - 26/09/2018 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E 
“G.B. MONTEGGIA” 

Scuola Primaria e Secondaria di I grado 
Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA) 

 

Tel. 0332 668381*  Fax 0332 626883 

 codice ministeriale VAIC829001 

cod. fisc- 83005650128 

sito scuola: www.icmonteggialaveno.gov.it  

e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.gov.it 

PEC :VAIC829001@pec.istruzione.it 

 

 n.1 Esperto di educazione alla teatralità per condurre le attività relative al progetto “Educazione alla teatralità” per le due 
classi V della Scuola Primaria plesso “Scotti”; la classe III della Scuola Primaria del plesso “Gianoli”, le due classi IV della 
Scuola primaria plesso “Scotti e n.20 ore per massimo 25 alunni delle classi I della Sc. Secondaria. 

L’avviso dovrà essere pubblicato all’albo e sul sito web di questa Istituzione. 
 

Art. 2 
 

A) ATTIVITÀ: PSICOLOGO PER LO SPORTELLO DI ASCOLTO A SCUOLA E SUPPORTO PSICOLOGICO 
Il servizio consiste nella gestione dello Sportello di ascolto e di supporto psicologico a scuola al fine di migliorare le condizioni poste alla 
base dell’azione educativa. 

 Finalità:  

- prevenzione dei disagi emotivi e comportamentali; 

- diagnosi precoce dei disturbi dell’apprendimento; 

 Obiettivi: 

- supporto agli insegnanti e ai genitori nel loro percorso di educatori; 

- facilitazione della comunicazione fra i diversi attori dell’azione educativa; 

- costruzione di percorsi per interventi comuni e condivisi in specifiche situazioni di difficoltà; 

- predisposizione e realizzazione di screening per la rilevazione e segnalazione di eventuali casi di DSA (Sc. Primaria e 
Secondaria). 

 Utenti coinvolti: alunni di tutte le classi (Sc. Primaria e Secondaria), genitori e insegnanti.  

 Prestazioni professionali richieste e ore previste: 
a) Scuola Secondaria di I grado, l’intervento è finalizzato a sostenere lo sviluppo e la formazione della personalità in un’età 

particolarmente critica come quella adolescenziale. Prevede di instaurare con lo studente un rapporto professionale 
individuale, che supporti il processo di formazione della personalità e fornisca informazioni riguardanti le tematiche relative 
allo sviluppo psicologico:  
- sportello aperto agli alunni: 40 ore  
- percorso relativo alla sessualità-affettività 2 ore per ciascuna delle 3 classi terze: 6 ore 
- percorso relativo all’affettività 2 ore per ciascuna delle classi II: 8 ore 

b) Scuola primaria, l’intervento è finalizzato alla prevenzione dei disagi emotivi e comportamentali, alla diagnosi precoce dei 
disturbi dell’apprendimento e al supporto di insegnanti e genitori nel loro percorso di educatori: 
- intervento sui casi segnalati e per screening: 44 ore   

c) Scuola secondaria di I grado e scuola primaria, l’intervento dovrà prevedere: 
- n.1 incontro, di 2 ore , rivolto ai genitori su tematiche psico-educazionali che saranno concordate, in corso d’anno, con il DS e 

i Docenti referenti del progetto. 
- colloqui individuali con genitori: 30 ore 

Il servizio sarà erogato solo ed esclusivamente a partire da una chiara e spontanea domanda dello studente, del docente o del 
genitore. 
 

 Requisiti: Laurea in psicologia - iscrizione all’Albo dell’Ordine degli Psicologi. 
 
 

B) ATTIVITÀ: PSICOMOTRICITÀ  
 

Il servizio consiste nell’affiancare il docente di motoria nell’attività delle prime e seconde classi della scuola primaria di entrambi i plessi 
per: 

 Finalità: 

 svolgere attività motorie atte ad utilizzare al meglio lo spazio; 

 rinforzare  gli schemi motori di base: camminare, correre, rotolare, strisciare. 

 favorire la conoscenza e la percezione del proprio corpo (immobilità, movimento, respirazione, veloce, lento,…). 

 Obiettivi:  

 affinare la percezione e l’orientamento spazio-temporale. 

 raggiungere la conoscenza del proprio corpo. 

 acquistare destrezza nel movimento e prontezza di riflessi. 

 migliorare l’attenzione, le capacità imitative ed inventive dei bambini. 

 sviluppare la socialità e l’accettazione del proprio corpo. 

 Utenti coinvolti: alunni delle classi I e II della Scuola Primaria plesso “Scotti” e “Gianoli”.  

 Prestazioni professionali richieste: 
predisposizione e realizzazione di esperienze motorie attraverso le quali il bambino imparerà a rappresentare oggetti e cose, a 
evocare avvenimenti attraverso il gioco simbolico, a cogliere legami nello spazio e nel tempo, preparando così la base delle 
operazioni logiche che si struttureranno nel primo ciclo della scuola primaria, sviluppare comportamenti relazionali e abilità relative 
alla comunicazione gestuale e mimica e più in generale sviluppare lo schema corporeo. 

 - n. 0004888 - 26/09/2018 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E 
“G.B. MONTEGGIA” 

Scuola Primaria e Secondaria di I grado 
Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA) 

 

Tel. 0332 668381*  Fax 0332 626883 

 codice ministeriale VAIC829001 

cod. fisc- 83005650128 

sito scuola: www.icmonteggialaveno.gov.it  

e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.gov.it 

PEC :VAIC829001@pec.istruzione.it 

 

 Ore previste: Il servizio dovrà essere svolto per un totale di 60 ore (10 ore per classe) c\o i due plessi della Scuola Primaria. Il 
calendario degli incontri sarà definito con i docenti referenti tra i mesi di novembre 2018 -   maggio 2019. 

 Requisito: Titolo specialistico triennale in Psicomotricità o  Laurea specifica in Psicomotricità 
 
 

C) ATTIVITÀ: EDUCAZIONE ALLA TEATRALITÀ 
 
Il servizio consiste nell’affiancare, durante le ore curriculari, il docente nell’attività delle due classi V della Scuola Primaria plesso 
“Scotti”, nella classe III della Scuola Primaria del plesso “Gianoli”, nelle due classi IV della Scuola primaria plesso “Scotti e di 
predisporre e realizzare un laboratorio di educazione alla teatralità pomeridiano con n.20 ore per massimo 25 alunni delle classi I della 
Sc. Secondaria. 
 Finalità: 

 favorire il benessere psicofisico e sociale della singola persona e del gruppo classe; 

 stimolare l’espressione della creatività personale,  

 favorire la scoperta di sé, delle proprie emozioni e della capacità di esprimerle,   
 

 Obiettivi: 

 favorire la crescita culturale, psico-fisica e sociale dei bambini in relazione alla loro età evolutiva;  

 sviluppare la fantasia e la creatività;  

 accrescere la capacità di instaurare relazioni interpersonali e di cooperare con l’altro; 

 favorire la conoscenza della cultura teatrale e gli elementi della comunicazione teatrale e i suoi linguaggi in   relazione all’età 
evolutiva.  

 Utenti coinvolti: alunni delle due classi V della Scuola Primaria plesso “Scotti”; alunni della la classe III della Scuola Primaria del 
plesso “Gianoli”; alunni delle due classi IV della Scuola primaria plesso “Scotti e massimo 25 alunni delle classi I della Sc. 
Secondaria. 

 Prestazione professionale:  
Si intende   riproporre l’educazione alla teatralità in quanto rivela una molteplicità di finalità che contribuiscono al benessere 
psicofisico e sociale della singola persona e del gruppo classe, visti i positivi risultati ottenuti nel corso del precedente anno 
scolastico.  
Predisposizione e realizzazione di un laboratorio teatrale progettato in relazione alle reali esigenze degli alunni. Il laboratorio dovrà 
rappresentare uno strumento capace di stimolare e facilitare l’espressione della creatività personale, la scoperta di sé, delle proprie 
emozioni e della capacità di esprimerle, favorendo l’interazione cooperativa con gli altri.  
L’attività dovrà rendere gli alunni parte attiva e centrale del percorso laboratoriale, in modo da aiutare ciascuno a realizzarsi come 
individuo e come soggetto sociale; dare la possibilità ad ognuno di esprimere la propria specificità e diversità in quanto portatore di 
un messaggio da comunicare mediante il corpo e la voce; stimolare le capacità  individuali  e accompagnare verso una maggiore 
consapevolezza delle proprie relazioni interpersonali. 
Infine il laboratorio  teatrale dovrà essere organizzato secondo un progetto che tiene in considerazione, pur non essendone 
fortemente condizionato, i contenuti scolastici  in un’ottica di effettiva interdisciplinarietà 

 Ore previste: n. 80 ore da calendarizzare d’intesa con i docenti referenti tra i mesi di novembre 2018 -   maggio 2019. Scuola 
Primaria: 12 ore per classe (10 di laboratorio, 1 ora di progettazione e 1 ora di verifica con i docente della calse. Scuola Secondaria 
di I grado: 18 ore di Laboratorio, 1 ora di progettazione e 1 ora di verifica con i docente della classe. Il calendario degli incontri sarà 
definito con i docenti referenti tra i mesi di novembre 2018 -   maggio 2019 

 Requisito: Titoli di studio, formazione specifica in ambito teatrale ed esperienze debitamente documentate in ambito teatrale. 
 

Art. 3 
 

A) CRITERI SELEZIONE PSICOLOGO PER LO SPORTELLO DI ASCOLTO A SCUOLA E SUPPORTO PSICOLOGICO; 
PSICOMOTRICISTA; EDUCAZIONE ALLA TEATRALITÀ; PROGETTO MUSICA 

 

TITOLI/ESPERIENZA  PUNTEGGIO 

Laurea specifica magistrale 

5 punti fino a 90/110 

6 punti da 91/110 a 95/110 

7 punti da 96/110 a 101/110 

8 punti da 102/110 a 107/110 

9 punti da 108/110 a 110/110 

10 punti 110/lode 

Fino a un massimo di punti 10 

 

Altra laurea magistrale Fino a un massimo di punti 5 

 - n. 0004888 - 26/09/2018 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E 
“G.B. MONTEGGIA” 

Scuola Primaria e Secondaria di I grado 
Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA) 

 

Tel. 0332 668381*  Fax 0332 626883 

 codice ministeriale VAIC829001 

cod. fisc- 83005650128 

sito scuola: www.icmonteggialaveno.gov.it  

e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.gov.it 

PEC :VAIC829001@pec.istruzione.it 

 

- 1 punto fino a 95/110 

- 2 punti da 96/110 a 101/110 

- 3 punti da 102/110 a 107/110 

- 4 punti da 108/110 a 110/110 

- 5 punti 110/lode 

 

Altri titoli: 

- Master di primo e secondo livello attinenti la funzione (5 punti per corso) 

- Dottorato di ricerca (5 punti) 

- Corsi di perfezionamento attinenti la funzione per la quale ci si candida (2 punti per 
corso) 

- Specializzazioni specifiche attinenti le tematiche e metodologie progettuali (2 punti 
per titolo) 

Fino a un massimo di punti 10 

 

Precedenti esperienze, debitamente documentate, in attività laboratoriali 

extracurricolari pertinenti alla tipologia di modulo prescelto, realizzate nel ruolo della 

funzione di candidatura (esperto/conduttore, tutor/codocente, figura di supporto/attività 

individuale): 

(3 punti per ogni titolo) 

Fino a un massimo di 30 punti 

Attività di supporto/assistenza, debitamente documentate, svolta presso Istituti 

scolastici e/o per conto associazioni/enti non profit, onlus e altre organizzazioni a 

favore di soggetti a rischio in età scolare. 

(1 punto per ogni titolo) 

Fino a un massimo di 10 punti 

Pubblicazioni, articoli o altri documenti pubblicati, riguardanti strategie didattiche 

inclusive, con particolare riferimento al tema del modulo di riferimento: 

(1 punto per ogni titolo) 

Fino a un massimo di 10 punti 

Possesso della patente europea per l’informatica o altri titoli equivalenti 

(1 punto per ogni titolo) 

Fino a un massimo di 5 punti 

 

In caso di parità del punteggio assegnato, come sopra descritto, tenuto conto che l’importo massimo posto come centro di costo 
complessivo di ogni singola attività non potrà subire alcuna modifica in aumento, la scelta del personale esterno avverrà sulla base del 
maggior numero di ore di prestazione professionale offerte dall’esperto per lo svolgimento delle attività in parola, rispetto a quello 
minimo previsto dall’avviso per ciascuna delle singole attività. 
In caso di ulteriore parità, si terrà conto del maggiore numero di esperienze professionali svolte, in qualità di esperto Psicologo, 
Psicomotricista e di Ed. alla Teatralità, presso Istituzioni Scolastiche di pari grado a quelle previste nella presente determina e nel 
conseguente avviso pubblico.  

 

 

ART. 4 COMPENSI E DURATA ATTIVITÀ 
 
 

ATTIVITÀ: PSICOLOGO PER LO SPORTELLO DI ASCOLTO A SCUOLA E SUPPORTO PSICOLOGICO 
 

 Compenso: L’importo massimo posto come centro di costo complessivo del progetto è di Euro 3.900,00 (tremilanovecento/00) 
al lordo di tutti gli oneri di legge. 

 Ore previste: n.130 ore da calendarizzare d’intesa con i docenti referenti tra il mese di novembre 2018 ed il mese di maggio 
2019. 

 
ATTIVITÀ: PROGETTO PSICOMOTRICITÀ  
 

 Compenso: L’importo massimo posto come centro di costo complessivo del progetto è di Euro 1.500,00 (millecinquecento/00) 
al lordo di tutti gli oneri di legge. 

       Il servizio sarà erogato solo ed esclusivamente dopo aver concordato l’intervento con i docenti referenti. 

 Ore previste: n. 60 ore (10 ore per classe) in ciascuna delle classi I e II dei due plessi della Scuola Primaria, da calendarizzare 
d’intesa con i docenti referenti tra il mese di novembre 2018 ed il mese di maggio 2019. 

 
ATTIVITÀ: PROGETTO EDUCAZIONE ALLA TEATRALITÀ 
 

 - n. 0004888 - 26/09/2018 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E 
“G.B. MONTEGGIA” 

Scuola Primaria e Secondaria di I grado 
Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA) 

 

Tel. 0332 668381*  Fax 0332 626883 

 codice ministeriale VAIC829001 

cod. fisc- 83005650128 

sito scuola: www.icmonteggialaveno.gov.it  

e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.gov.it 

PEC :VAIC829001@pec.istruzione.it 

 

 Compenso: L’importo massimo posto come centro di costo complessivo del progetto è di Euro 2.300,00 (duemilatrecento/00)  
al lordo di tutti gli oneri di legge sia a carico dell’esperto che dell’Istituto. 

       Il servizio sarà erogato solo ed esclusivamente dopo aver concordato l’intervento con i docenti referenti. 

 Ore previste: n. 80 ore da calendarizzare d’intesa con i docenti referenti tra i mesi di novembre 2018 -   maggio 2019. 
Il servizio dovrà essere svolto nell’a.s. 2018/2019 in ciascuna classe secondo la modalità di seguito descritta. 
Scuola Primaria: 
- n. 10 incontri di laboratorio per ciascuna delle classi individuate al punto C dell’art.2. Ogni singolo incontro avrà una durata 

di 1 ora circa; 

- n. 2 ore (una progettazione e una di verifica con gli insegnanti per ogni laboratorio per ciascuna per ciascuna delle classi 
individuate al punto C dell’art.2 della Scuola Primaria. 
Scuola secondaria di I grado: 

- n.9 incontri di laboratorio con un groppo di 25 alunni delle classi II della Scuola Secondaria di I grado per ogni classe, ogni 
singolo incontro avrà una durata di 2 ora circa; 

- n. 2 ore di progettazione e verifica con gli insegnanti per ogni laboratorio per ciascuna classe c\o la sede della Scuola 
Primaria. 

Il servizio sarà erogato solo ed esclusivamente dopo aver concordato l’intervento con i docenti referenti. 
 

 
Art. 5 

 

 la partecipazione alla gara non vincola l’Istituto Scolastico che avrà facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere 
all’aggiudicazione senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti; 

 l’Istituto Scolastico procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida a insindacabile giudizio 
dell’amministrazione stessa; 

 nel caso di mancata stipula del contratto con il vincitore della gara, l’Istituto assegnerà l’incarico al candidato che segue in 
graduatoria; 

 l’Istituto Scolastico ricorrerà all’affidamento diretto per gli incarichi previsti nel presente avviso per i quali non dovesse pervenire 
alcuna candidatura; 

 nessun compenso è riconosciuto ai concorrenti per le spese sostenute per la compilazione dell’offerta; 

  il Dirigente scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscriverà il contratto di prestazione d’opera con gli   
esperti esterni. Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione, previa presentazione della relazione finale e della 
dichiarazione delle ore effettivamente prestate; 

 per i soggetti appartenenti alla pubblica amministrazione, dipendenti MIUR a tempo indeterminato, sarà conferito incarico di 
collaborazione plurima art. 35 CCNL/2007 comparto scuola;  

 per i soggetti estranei alla pubblica amministrazione vincitori della gara, sarà proposta la stipula di contratti di Prestazione d’Opera;  

 resta escluso ogni vincolo di subordinazione. 
 

 
ART. 6 

 
di individuare quale  responsabile del procedimento il D.sga SIG. Carmelo Pirrera; 

 
Art. 7 

 
la presente determina contrarre sarà esposta all’Albo dell’Istituto Comprensivo Statale “G.B. Monteggia” di Laveno Mombello in data 
odierna. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                             Marco Zago 
                                        (firmato digitalmente ai sensi Codice Amministrazione Digitale  
                                                                                        e norme ad esso connesse) 

 

 - n. 0004888 - 26/09/2018 - VI.02. Uscite e piani di spesa


